	[image: image1.png]




	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	


РЕШЕНИЕ
	08.09.2009 № 863-р 

	27-я  сессия

	г.Петропавловск-Камчатский


	Об информации о подготовке образовательных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа к 2010-2011 учебному году


Заслушав информацию заместителя руководителя Департамента социального развития  Петропавловск-Камчатского городского округа Манойловой Т.Л. о подготовке образовательных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа  к 2010-2011 учебному году, руководствуясь статьёй 26 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

информацию о подготовке образовательных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа к 2010-2011 учебному году принять к сведению.

Председатель Городской Думы

Петропавловск-Камчатского 

городского округа
                                                              И.Ю. Данкулинец

ИНФОРМАЦИЯ

о подготовке образовательных учреждений Петропавловск-Камчатского

городского округа к 2010-2011 учебному году

 В Петропавловск-Камчатском городском округе 38 общеобразовательных школ, из них 2 – вечерних, 1- начальная школа-детский сад, 2 – коррекционных школы, 4 -  детских дома, 48 дошкольных образовательных учреждений и 16 учреждений дополнительного образования. 

          В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки муниципальных образовательных учреждений (далее – МОУ) Петропавловск-Камчатского городского округа к новому 2010-2011 учебному году издано распоряжение администрации Петропавловск – Камчатского городского округа от 17.06.201г. № 292- р  «О подготовке муниципальных образовательных учреждений к 2010-2011 учебному году», в соответствии с которым  создана межведомственная комиссия  по контролю за подготовкой МОУ к новому учебному году и комиссия по проверке готовности МОУ к новому учебному году.

         Руководителем Департамента социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Департамент) издан приказ от 21.06.2010 № 05/447  «Об организации приёма  муниципальных образовательных  учреждений Петропавловск – Камчатского городского округа к 2010-2011 учебному году»

           По состоянию на 20 августа 2010 г. комиссией обследовано 108 образовательных учреждений, что соответствует графику приемки.

Итоги приемки  образовательных учреждений:

	№ п/п
	Тип (вид) образовательных учреждений
	Количество учреждений  по графику
	Количество принятых ОУ
	Роспотребнадзор
	ОГПН

	
	
	
	
	принято
	принято с замеча

ниями
	не приня

то
	Приня

то
	Нет информации об обследова

нии

(акты не подписаны)
	не при

нято

	1. 
	Общеобразо

вательные школы
	38
	38
	33
	5
	
	38
	
	

	2. 
	Коррекционные образовательные учреждения
	2
	2
	2
	
	
	2
	
	

	3. 
	Дошкольные образовательные учреждения
	48
	46
	44
	3

(16, 36,

48)
	1

(19 )
	46
	
	2 (9,

19)

	4. 
	Образовательные учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	4
	4
	4
	
	
	4
	
	

	5. 
	Образовательные учреждения дополнительного образования детей
	16
	16
	15
	2

(ДХШ, ДМШ №5)
	
	16
	
	

	6. 
	Итого
	108
	106
	97
	10
	1
	106
	
	2


     На 20.08.2010 г.  органами Государственного пожарного надзора не приняты  муниципальные дошкольные образовательные учреждения «Детский сад № 9 и № 19»:

	№п/п
	Наименование учреждения
	                    Причины, по которым не принято ОУ

	1. 
	МДОУ № 9
	отсутствие исправления замечаний, указанных в техническом отчете о проведенных испытаниях и измерениях в электроустановках до 1000В, отсутствие дверей на путях эвакуации в коридорах 1, 2 этажей



	2. 
	МДОУ № 19
	отсутствие технического отчета о проведенных испытаниях и измерениях в электроустановках до 1000В, горючие материалы на путях эвакуации, отсутствие огнезащитной пропитки. 




          Органами  «Роспотребнадзора»  приняты с замечаниями 10 ОУ и не принято 1 – МДОУ «Детский сад  № 19».
	1.
	МОУ СОШ № 4  


	в спортзале полы, стены, потолок без отделки, на потолке в слесарной мастерской затеки ливневых вод

	2.
	МОУ СОШ № 17 


	стены без внутренней отделки, потолки в затеках ливневых вод

	3.
	МОУ СОШ № 41

	на пищеблоке не проведен демонтаж неработающего технического оборудования

	4.
	МОУ СОШ № 35.   


	Недостаточное кол-во сушилок для посуды, затеки на потолке в обеденном зале, хранение лишней тары в складских помещениях.

	5.
	МОУ СОШ № 11 


	в спортзале требуется ремонт, на пищеблоке пересечение лотков сырой и готовой продукции, не установлены светильники местного освещения над классными досками в кабинетах №№ 9, 28

	6.
	МДОУ № 16 


	на пищеблоке недостаточно ванн для обработки продуктов и мойки кухонной посуды

	8
	МДОУ № 36 


	игровые зоны на территории МДОУ не используются в полном объеме

	9.
	МДОУ № 48.


	Для мойки кухонной посуды используется 1 ванна, пересекаются потоки сырой и готовой продукции

	10.
	Детская художественная школа
	 требуется ремонт потолков в  классных комнатах на 1 этаже.

	11
	Детская музыкальная школа № 5
	Замена линолеума и обоев в 2 кабинетах, отсутствие горячей воды в туалете.


Ежедневно велся мониторинг выполненных замечаний, соответствующая информация направлялась в Управления Роспотребнадзора  и  Госпожнадзора для рассмотрения. На указанную дату устранены замечания в МДОУ № 16, 36, 48  и   МОУ

« Детская художественная школа», частично в МОУ СОШ № 11 (кроме ремонта в спортивном зале). В остальных учреждениях проводятся ремонтные работы, завершение которых планируется к 1 сентября (МОУ СОШ №№ 17, 41, 35).  Ремонт спортивных залов в МОУ СОШ №№ 4 и 11  планируется завершить в течение сентября.  
           По итогам  приемки МОУ к новому учебному году от руководителей образовательных учреждений затребованы объяснительные о причинах замечаний, выявленных в ходе работы комиссии. 

           На 20.08.10 г. финансирование на выполнение предписаний Роспотребнадзора и Госпожнадзора, проведение косметического ремонта (без учета работ капитального характера) составило 2 млн. 286 тыс. 474 рубля в соответствии с выставленными счетами.

        Среди выявленных замечаний в ходе работы комиссии по приемке МОУ  значительных нарушений, препятствующих ведению образовательного процесса, в образовательных учреждениях, кроме МДОУ № 19- нет.

В настоящее время в МДОУ № 19 выполняется капитальный ремонт кровли, выполнение составляет 75%, срок окончания работ согласно муниципальному контракту 30.09.2010 г. 19 августа состоялся открытый аукцион на выполнение ремонтных работ по замене деревянных окон на пластиковые, замене входных дверей, ремонту фасада и козырьков, замене трубопроводов холодного и горячего водоснабжения, канализации. 

МУ «Управление капитального строительства и ремонта» готовит конкурсную документацию на проведение капитального ремонта системы отопления и косметический ремонт группы 2 этажа. На период проведения ремонтных работ с 01.09.2010 г. МДОУ «Детский сад № 19 комбинированного вида» будет  закрыт, воспитанники распределяются  по дошкольным учреждениям в соответствии с пожеланиями родителей.

